
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 27Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

NOVA MEDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSP. LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 229.974,95
Belém, 09 de outubro de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 486189
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2019 (SRP)
Processo: 2019/179715
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
R. TRINDADE: R$ 180,00
NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES: 
R$ 74.577,60
POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI: R$ 15.234,72
Valor Total da Licitação: R$ 89.992,32
Belém, 09 de outubro de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 486352

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2019- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 098/2019
Processo nº 2019/135552
FORNECEDOR: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Valor Total: R$ 39.120,00
Data de Assinatura: 11/10/2019
VIGÊNCIA: 11/10/2019 a 10/10/2020
OBJETO Fornecimento de escova/esponja com solução degermante com 
gluconato de clorexidina 2%, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID QTDE VALOR UNI-
TÁRIO

01

Escova dupla face para assepsia das mãos e antebraços, descartável, 
uso único, composta por corpo plástico fl exível dotado de cerdas 

macias capaz de favorecer a limpeza da pele sem causar abrasão, e 
de esponja de poliuretano uniformemente impregnada com solução 

degermante com Gluconato de Clorexidina (Escova embebida com no 
mínimo 10ml de Digluconato de Clorexidina 2%, embalagem individu-

almente em polipropileno com características de impermeabilidade 
a líquidos para uso no Centro Cirúrgico. RIOHEX 2% ESCOVA 22ML. 

PROC: NACIONAL
FAB: RIOQUIMICA

UNID 24000 R$ 1,63

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 486127

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 903/2019 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 713/2019 – CPPS/GABP/FSCMP, 
de 13 de agosto de 2019, publicada no DOE n.º 33.956, de 20 de agosto de 
2019, de instauração de Processo Administrativo Disciplinar, protocolo nº 
2016/289441;
Considerando os termos do MEMO. Nº 07/2019 - CPAD/CPPS/GABP/FS-
CMP, que trata de solicitação de prorrogação dos prazos, com justifi cativa.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar 21/10/2019, o prazo para a conclusão dos traba-
lhos do Processo Administrativo Disciplinar de protocolo nº 2016/289441;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 486186
PORTARIA Nº 895/2019 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 804/2019-CPPS/GABP/FS-
CMP, de 12 de setembro de 2019, publicada no DOE n.º 33.983, de 17 de 
setembro de 2019, de designação de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2017/215221;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Memorando nº 093/2019 - CPPS/
GABP/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, Ma-
trícula n.º 57213266/2, para SUBSTITUIR a servidora MARCILENA TELES 
DE MORAES, Matrícula n.º 57232073/1, no autos do Processo Administra-
tivo Disciplinar  acima referenciado, a contar de 16/10/2019, em razão de 
gozo de férias regulamentares da última.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 486181

PORTARIA Nº 897/2019 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 798/2019-CPPS/GABP/FS-
CMP, de 11 de setembro de 2019, publicada no DOE n.º 33.983, de 17 de 
setembro de 2019, de designação de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2015/32277;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Memorando nº 08/2019 - CPAD/
CPPS/GABP/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ROSIANE DA SILVA GONÇALVES, Matrícula n.º 
57194256/1; para SUBSTITUIR o servidor HAILTON LOPES BRITO, Matrí-
cula n.º 5175267/1, no autos do Processo Administrativo Disciplinar  aci-
ma referenciado, a contar de 16/10/2019, em razão de gozo de férias 
regulamentares do último.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 486183

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 898/GEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo – “Pós Graduação Lato-Sensu Especia-
lização em Educação na Saúde Preceptores no SUS”, com remuneração, 
a Servidora Anne Margareth Barbosa de Campos, Matrícula N° 5446775-
4, Enfermeira, lotado na Alcon, período de 02.05.2019 a 30.04.2020, em 
sistema módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir 02 de maio de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da  FSCMP
PORTARIA Nº 899/GEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo – “Doutorado em Gestão em Saúde”, com 
remuneração, a Servidora Rosa Amélia Tavares, Matrícula N° 5789710-4, 
Enfermeira, lotado na Gerência da Neonatologia, período de 02.01.2019 a 
28.02.2021, em sistema módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir 01 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de Outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da  FSCMP

Protocolo: 486095

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 066/2019
Data: 11/10/2019
Valor: R$ 800,00
Objeto: compra do medicamento Filgrastina 300 MCG, injetável para pa-
ciente internada P.N.P.P.
Fundamento: com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e Parecer nº 233/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 11/10/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0269006962; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: COMERCIAL MOSTAERT LTDA., CNPJ/MF: 11.563.145/0001-17
ENDEREÇO: Cais de Santa Rita, nº. 450 - Loja D, Bairro: São José, Recife/
Pe, CEP: 50020-360, telefone: (81) 3224-2554
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 486321
Dispensa: 062/2019
Data: 11/10/2019
Valor:  R$ 9.631,90
Objeto: locação de equipamento cirúrgico e aquisição de insumos para a 
realização de cirurgia na paciente I. J. R., para tratamento de cálculo renal.
Fundamento: com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e Parecer nº 231/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 11/10/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elementos de Despesas: 339030 e 
339039.


